三明市交通运输局关于印发
三明市公共汽电车运营服务质量
考核办法（试行）的通知

各县（市、区）交通运输局，将乐、泰宁城建和交通局：
为规范城市公交客运经营管理，建立城市公交企业服务质量与成本规制补贴挂钩的考核机制，提升城市公交企业服务水平。现根据《城市公共交通条例》（国令第793号） 《三明市交通运输局 三明市财政局 三明市人民政府国有资产监督管理委员会关于印发〈三明市城市公交运营服务成本规制实施办法（试行）〉的通知》（明交运〔2024〕4号）等法规及文件要求，制定《三明市公共汽电车运营服务质量考核办法（试行）》。现印发给你们，请遵照执行。

                   三明市交通运输局
                   2025年X月X日

抄送：市财政局、市国资委，交发集团。
三明市公共汽电车
运营服务质量考核办法
（试行.征求意见稿）
第一章  总  则

[bookmark: _GoBack]第一条 为加强城市公交行业监督和管理，全面提升我市公共汽电车运营服务质量，促进公共交通健康持续发展，根据《城市公共交通条例》（国令第793号）、《城市公共汽车和电车客运管理规定》（交通运输部令2017年第5号）、 《福建省道路运输条例》《城市公共汽（电）车运营服务规范》（DB35/T1432-2014）、《三明市人民政府办公室关于印发进一步提升市区公交事业质量实施意见的通知》（明政办〔2020〕3号） 、《三明市交通运输局 三明市财政局 三明市人民政府国有资产监督管理委员会关于印发〈三明市城市公交运营服务成本规制实施办法（试行）〉的通知》（明交运〔2024〕4号）等法规及文件要求，制定本办法。
第二条 本办法的实施对象是指在三明辖区内提供城市公共汽电车运营服务的公交企业。公交企业应兼顾市民基本出行需求与政府财政承受能力，按照年度编制《三明市公共汽电车年度运营服务计划》，确定每条公交线路的配车数、线路里程、发车间隔、计划趟次、计划运营里程等信息。
第三条 服务质量考核坚持以人为本、公平、公正、公开的原则，建立考核结果与过程监督相结合的考核机制，确保行业管理部门对公交企业运营服务过程公平考核、服务公正评价、结果公开透明。
第四条 考核内容以《三明市公共汽电车年度运营服务计划》中规定的公交企业运营计划执行情况和企业管理、安全、生产、服务和履行社会责任等方面进行的综合考核。

第二章  考核组织实施机构及流程

第五条 各县（市、区）交通运输主管部门负责本辖区公共汽电车运营服务质量考核工作，考核每年进行一次，考核周期为每年1月1日至12月31日。
第六条 各县（市、区）交通运输主管部门于考核年度次年1月15日前向公交企业发出考核通知，公交企业收到考核通知10个工作日内提交考核自评报告。自评报告包括考核指标值、指标计算过程、数据来源及相关证明材料等内容。
第七条 各县（市、区）交通运输主管部门收到公交企业考核自评报告后，应立即组织职能科室人员开展考核工作，对公交企业报送材料不符合要求的，应一次性告知公交企业在5个工作日内补充提供相关材料。对报送材料符合要求的公交企业，结合公交企业年度考核自评报告审查情况，通过检查公交企业信息管理系统和查阅相关台账等方式对各项指标的计算过程、基础数据等进行实地查验。
第八条 各县（市、区）公共汽电车运营服务质量考核由属地交通运输主管部门审核，考核成绩于考核年度次年3月15日前予以公示，公示期为5个工作日，考核结果公示无异议后抄送市交通运输局及同级财政局。
第九条 公交企业或社会各界对考核结果有异议的，可在公示期内向相关县（市、区）交通运输主管部门提交包含具体诉求及相关证明的书面申请，相关县（市、区）交通运输主管部门应当将最终处理情况书面告知申诉者。

第三章  考核指标与评价方法

第十条 运营服务质量考核采取百分制计分方式，考核总分100分，指标包括企业基础管理、安全生产管理、生产运营管理、服务质量管理和履行社会责任，具体内容如下：
（一）企业基础管理（15分）：共五项，分别为证照管理、制度管理、台账管理、人员管理、档案管理。
（二）安全生产管理（25分）：共四项，分别为安全责任管理、责任事故管理、隐患排查管理、安全宣传教育。
（三）生产运营管理（30分）：共六项，分别为投资建设管理、计划完成情况、高峰时段出车率、高峰时段发车间隔完成率、首末班准点率、准点发车率。
（四）服务质量管理（20分）：共五项，分别为企业形象、车容车貌、乘客投诉处理满意率、百万人次有责投诉率、媒体监督。
（五）履行社会责任（10分）：共两项，分别为指令性任务执行情况、信息化建设情况。
第十一条 以上项目考核标准详见《三明市公共汽电车运营服务质量考核评分表》（附件），所有项目考核分不计负分，扣完本项目规定的考核分数为止。
第十二条  公交企业服务质量信誉考核等级按照下列标准进行评定：
（一）合格
1.考核得分在80分及以上；
2.考核期内未发生死亡10人负同等责任以上交通事故；
3.未发生罢运、欠薪等影响行业稳定事件。
（二）不合格
1.考核得分低于80分；
2.考核期内发生一起死亡10人负同等责任以上交通事故；
3.未发生罢运、欠薪等影响行业稳定事件；
4.未按要求建立服务质量考核档案，导致服务质量考核工作无法施行的；
5.不按要求参加年度服务质量考核或不按要求报送考核材料，拒不改正的。

第四章  考核奖惩

第十三条 公交企业运营服务质量考核成绩是衡量公交企业整体服务水平的标准。
（一）当服务质量考核结果为合格时，公交企业取得财政补贴；
（二）当各县（市、区）公交企业服务质量考核结果为不合格时，由属地交通运输主管部门下发整改通知限期整改，由同级财政部门暂停核拨与服务质量考核结果挂钩的相应比例财政补贴，待整改到位并经属地交通运输主管部门复核验收后，由同级财政部门核拨相应比例的财政补贴。

第五章  监督管理

第十四条 考核人员在考核工作中弄虚作假、严重失职、利用职权谋取利益或者侵犯公交企业合法权益的，由所在单位依法依规处理。
第十五条 公交企业在考核过程中弄虚作假的，依法依规追究有关责任人责任。

第六章  附 则

第十六条 公交企业应建立以路单、卫星定位数据等为基础的线路运营统计制度，全面记录每条线路运行的车辆、里程、班次、客流量、营收等数据并完整保存。
第十七条 公交企业应当按照行业管理部门要求建立与运营服务质量考核相关基础数据采集相适应的信息化管理平台，并与管理部门指定的公共监管平台对接，实现数据互联互通。
第十八条 本办法由市交通运输局负责解释。
第十九条 市交通运输局根据公交运营服务的有关要求，适时修改考核指标，在年末公布下一年度的标准。
第二十条  本办法自2025年X月X日起施行。

附件
	三明市公共汽电车运营服务质量考核评分表

	考核项目
	考核目标
	考核方式
	评分标准
	企业
自评分
	评价考核管理部门评分
	备注

	扣分
	扣分原因
	实际得分

	一、企业基础管理
（15分）
	证照管理（3分）
	企业资质证件完备有效，按照规定接受年审或办理相关变更手续。
	现场查阅
	超过有效期或未经审验的，未按规定办理变更手续的，本项不得分。

	制度管理（3分）
	建立健全公交企业车辆、运营、安全、管理、培训、服务投诉等相关企业制度。
	现场查阅
	每缺一项制度扣1分，扣完为止。

	台账管理（3分）
	各类台账及相关报表等填写规范、报送及时、归档整齐。
	现场抽查
	每发现一类台账填写不规范或缺失的扣1分；未按时、规范报送材料，每次扣1分，扣完为止。

	人员管理（3分）
	企业员工数量符合《成本规制管理办法》中的核定值。
	现场查阅
	超过核定人数的，本项不得分。

	档案管理（3分）
	建立驾驶员信息档案、营运车辆档案、服务质量投诉处理档案。
	现场查阅
	每少一类档案或档案不齐全扣1分，扣完为止。

	二、安全生产管理
（25分）
	安全责任管理（5分）
	规范制定并下发年度安全责任书，有效落实考核奖惩。
	现场查阅
	责任书内容不全面、未层层签订、未落实考核奖惩的，本项不得分。

	责任事故管理（10分）
	公共汽电车不发生较大以上责任事故（同等及以上事故），公共汽电车有责事故频率不高于2次/百万公里（行车责任事故率=运营车发生的亡人责任事故次数/总行驶里程×100%）。
	现场查阅
	公共汽电车发生较大以上责任事故（同等及以上事故），本项不得分；公共汽电车有责事故频率不高于2次/百万公里，每高0.5次扣1分，扣完为止。

	隐患排查管理（5分）
	1、须以文件下发隐患排查与治理工作方案；
2、每月开展自查自纠，整改处理要求有台账记录；
3、被相关部门通报，对被通报情况须进行整改反馈。
	现场查阅
	每缺失一项扣1分，扣完为止。

	安全宣传教育（5分）
	定期开展安全宣传与教育，并建档存放图文资料及签到记录。
	现场查阅
	每一项材料不齐全扣1分，扣完为止。

	三、生产运营管理
（30分）
	投资建设管理（5分）
	按时保质完成公交生产经营投资及场站、候车亭、充电桩等基础设施建设、改造工作。
	现场查阅
	未按时保质完成任务的，本项不得分。

	计划完成情况（5分）
	计划里程完成率达到90%以上。
	现场查阅
	每降低1%，扣1分，扣完为止。

	高峰时段出车率（5分）
	高峰时段出车率≥80%。
	现场抽查
	每降低1%，扣1分，扣完为止。

	高峰时段发车间隔完成率（5分）
	高峰时段发车间隔不得超出计划发车间隔200%，高峰时段发车间隔完成率≥95%。
	现场抽查
	每降低1%，扣1分，扣完为止。

	首末班准点率（5分）
	线路首末班发车时间较计划发车时间之差≤3分钟，首末班准点率≥99%
	现场查阅
	每降低0.2%，扣1分，扣完为止。

	准点发车率（5分）
	无特殊情况，线路实际发车时间较计划发车时间之差≤3分钟，准点发车率≥96%。
	现场抽查
	每降低1%，扣1分，扣完为止。

	四、服务质量管理
（20分）
	企业形象（ 5分）
	提供公交服务监督投诉电话号码。采用公交热线、网站等方式提供信息服务。
	现场核查
	未提供公交服务监督投诉电话号码或未采用公交热线、网站等方式提供信息服务的，本项不得分。

	车容车貌（3分）
	标志完整，车容整洁，环境舒适。车辆整洁合格率、车厢服务合格率、车内服务设施完好率≥95% 。
	现场核查
	“三率”低于95%的，本项不得分。

	乘客投诉处理满意率（3分）
	在12345平台，乘客投诉处理满意率≥95%
	现场查阅
	乘客投诉处理满意率＝对乘客投诉处理和回复满意的件数/乘客投诉件数×100%；低于95%的，本项不得分。

	百万人次有责投诉率（4分）
	考核年内在12345平台的有责投诉案件数量占客运量比率低于3次/百万人次。
	现场查阅
	高于3次/百万人次的，每高0.1次/百万公里扣0.1分，本项扣完为止。

	媒体监督（5分）
	主动接受新闻媒体监督。
	查阅记录
	因服务质量低劣而被市级以上媒体批评并经查证属实的，本项不得分。

	五、履行社会责任（10分）
	指令性任务执行情况（5分）
	按照政府、主管部门及集团要求，落实优惠政策及政策性运输保障工作。
	现场查阅
	出现一次未按照要求落实，本项不得分。

	加快推进信息化建设。（5分）
	加快推进信息化建设，提升企业管理水平，助力打造智慧交通体系。
	现场查阅
	项目未落实或平台运维管理不善，本项不得分。

	合计